ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2020 Hana Anežka Havlíčková

FAKULTA ZDRAVOTNICKÝCH STUDIÍ

Studijní program: Porodní asistence B5349

Hana Anežka Havlíčková

Studijní obor: Porodní asistentka 5341R007

PUPEČNÍKOVÁ KREV A JEJÍ ODBĚR

Bakalářská práce

Vedoucí práce: Mgr. et Bc. Magdaléna Ezrová

PLZEŇ 2020

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně a všechny použité

prameny jsem uvedla v seznamu použitých zdrojů.

V Plzni dne 30. 4. 2020.

…………………………

vlastnoruční podpis

Abstrakt
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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zaměřuje na míru informovanosti rodičů v ČR týkající se odběru a

využití pupečníkové krve. Kapitola embryologie potvrzuje, že pupečníková krev je tkáň

náležící novorozenci. Následuje stručná historie vzniku bank pupečníkové krve a podrobný

popis odběru pupečníkové krve. Odložené přerušení pupečníku je v současnosti předmětem

výzkumů a mělo by být zaváděno do praxe. Výsledkem praktické části je zjištění, že míra

informovanosti ohledně odběru a využití pupečníkové krve je poměrně vysoká a toto téma

je stále aktuální.

Abstract
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Number of pages – numbered: 72
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Number of appendices: 2

Number of literature items used: 27

Keywords: umbilical cord blood – umbilical cord blood bank – delayed cord blood clamping

Summary:

This bachelor thesis focuses on awareness of parents in the Czech Republic on umbilical

cord blood collection and utilization. The embryology chapter validates that the umbilical

cord blood is a tisuue of a newborn. A brief history about umbilical cord blood banks and

detailed description of cord blood collection follows. Delayed cord blood clamping is

curently a matter of research and it should be implemented into clinical practice. The result

of research part of the thesis is finding that the awareness on umbilical cord blood collection

and utilization is quite high and that this topic is still alive.

Předmluva

Odběr pupečníkové krve se v jednotlivých státech liší. Zatímco v Číně se denně rutinně

odebírají štěpy pupečníkové krve, v České republice se od odběru nových štěpů ustoupilo.

Souvisí to s novými možnostmi transplantace ale také s novými metodami v porodnictví.

Výzkumy ohledně rizik a benefitů odloženého podvázání pupečníku ukazují minimum rizik

a množství benefitů. Cílem práce bylo zjistit, jaká je informovanost rodičů o možnostech

odběru a využití pupečníkové krve, zájem o informace, důvody pro darování, uschování a

neodebrání pupečníkové krve
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ÚVOD

Během ročního studijního pobytu v Číně jsem na stáži v The Third Xiangya Hospital

of Central South University zjistila, že na porodním sále denně odeberou dva vaky

pupečníkové krve, která putuje do veřejné banky pupečníkové krve. Pro dobro společnosti,

ve jménu zdraví, výzkumu a medicíny. Několik let před odjezdem do Číny jsem narazila na

toto téma ve spojitosti s komerčním uschováním pupečníkové krve, věděla jsem, že tato

možnost existuje, bližší informace jsem však neměla. Zjištění ohledně automatického,

rutinního odběru pro veřejnou banku mne přimnělo zkoumat, k čemu se pupečníková krev

dá využít. Zjistila jsem, že obsahuje kmenové buňky, kterých existuje mnoho druhů. Největší

potenciál mají díky pluripotenci embryonální kmenové buňky, jejich získání je však velmi

kontroverzní a přináší množství etických otázek. Z hlediska využitelnosti a univerzálnosti

jsou další v řadě kmenové buňky z pupečníkové krve, které jsou mladé a imunitně nezralé,

nezatížené prostředím a životním stylem. Odběr pupečníkové krve je bezbolestný,

neohrožuje dítě ani matku a využívá něco, co bylo dlouhá léta likvidováno jako biologický

odpad. Dvě desetiletí byla krev odebírána pro terapeutické i výzkumné použití v rámci

dárcovských i komerčních programů, výzkumy zabývající se kmenovými buňkami

postupovaly a trendy v porodnictví se měnily. Začalo přibývat výzkumů zkoumající benefity

dotepání pupečníku.

V teoretické části jsem se zaměřila na vznik a vývoj krve a krevního oběhu

v embryonální periodě. Následně jsem se věnovala současné nabídce komerčních i

veřejných odběrů, technice odběru, zpracování a uskladění. Dále jsem zjišťovala současné

klinické využití a výzkumy týkající se pupečníkové krve a nakonec současné trendy

v porodnictví týkající se opožděného podvázání pupečníku.

V praktické části jsem zkoumala informovanost rodičů o možnostech odběru

(darování, uschování) pupečníkové krve a o jejím využití. Dále jsem zkoumala, zda je zájem

o informace a zda jsou rodiče nakloněni možnostem darovat a uschovat, jaké jsou argumenty

pro a proti odběru. Nakonec jsem analyzovala vliv demografických faktorů na

informovanost rodičů.
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TEORETICKÁ ČÁST

1 PUPEČNÍKOVÁ KREV

Pupečníková krev je krev novorozence, která po porodu zůstane v pupečníku a

placentě. Obsahuje regenerativní “kmenové” nebo progenitorové buňky, například

hematopoetické progenitorové buňky (HPC) a mezenchymální kmenové buňky (MSC),

které jsou předmětem řady výzkumů. (Roura et al, 2015, online)

1.1 Embryonální vývoj

„Nejdynamičtějším obdobím vývoje člověka je prenatální perioda, charakterizovaná

komplexem růstových a diferenciačních procesů vycházejících z jediné buňky – oplozeného

vajíčka, zygoty – a končících narozením zralého plodu (fétus.) Toto období nitroděložního

života trvá přibližně 280 dní (10 lunárních měsíců) a dělí se na periodu embryonální a

fetální.“ (Klika 1985, s.24)

1.1.1 Embryonální perioda – 1. týden vývoje

Vývoj člověka začíná oplozením, tedy splynutím oocytu a spermie za vzniku zygoty.

Následuje proces zvaný rýhování při němž se zygota mitoticky dělí a vznikají blastomery.

Stadium 12 až 16 blastomer se nazývá morula. Ve fázi moruly poprvé dojde k rozlišení

buněk na buňky zevní, ze kterých vznikne trofoblast a buňky vnitřní, ze kterých vznikne

embryoblast. Přibližne 4. den po oplození začíná do mezibuněčných prostor mezi

blastomerami pronikat tekutina z okolního prostředí. Mezi buňkami vznikají nejprve malé

dutinky, které se postupně zvětšují, až splynou v jedinou, zatlačují masu vnitřních buněk

(embryoblast) k jednomu pólu blastocysty. Tím se z moruly stane blastocysta. Asi 5. den po

oplození zona pellucida zaniká a mizí, dochází ke kontaktu trofoblastu s děložní sliznicí a

začíná implantace embrya do děložní sliznice a diferenciace trofoblastu. Trofoblast se

v průběhu implantace rozlišuje na syncytiotrofoblast, který je v přímém styku s mateřskou

tkání a je tvořen souvislou mnohojadernou masou bez buněčných hranic a cytotrofoblast,

složený z jednotlivých buněk, který je zdrojem rychle se dělících nediferencovaných buněk.

(Klika 1985, s.24-31)

1.1.2 Embryonální perioda – 2.týden vývoje

Invaze trofoblastu do endometria pokračuje a má za následek postupné zanořování

blastocysty do děložní sliznice. V syncytiotrofoblastu se objevují nejprve jednotlivé
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intracytoplazmatické vakuoly, jejichž splýváním se vytvářejí širší lakuny. Ty postupně

vytvářejí komunikující síť a syncytiotrofoblast nabývá trabekulárního charakteru. (Klika

1985, s.31)

„Důležité jsou změny, jimiž na implantaci reaguje děložní sliznice. Artérie zásobující

zona functionalis jsou stočené (spirální artérie) a přecházejí v hustou kapilární síť přímo

pod epitelem. Endometrium je značně prosáklé. V okolí zanořující se blastocysty dochází

k rozšíření a mnohonásobnému větvení spirálních artérií a k bujení jejich endotelové

výstelky a ke vzniku četných anastomóz s děložními venulami. Z těchto anastomóz prorůstají

směrem k blastocystě tenkostěnné sinusoidní kapiláry, jejichž stěna je v okolí implantující se

blastocysty v mnoha místech narušena invazí trofoblastu. Tím dojde k přímé komunikaci

mezi sinusoidními kapilárami endometria a lakunami syncytiotrofoblastu. Mateřská krev


[…]


respondentů s vysokoškolským vzděláním, nadprůměrná byla ve skupině se základním

vzděláním, která však čítala pouze 4 respondenty, proto nemusí být údaj vypovídající. Mírně

podprůměrná byla informovanost ve skupině se středoškolským vzděláním s maturitou.

Vzdělání by mohlo mít vliv na informovanost o možnostech odběru a využití PK zejména

přihlédneme-li k faktu, že SŠ vzdělání s maturitou může znamenat právě probíhající studium

na VŠ nebo přerušené studium na VŠ z důvodu rodičovství. Navíc někteří respondenti

uváděli studium jako zdroj informací ať už o odběru či využití PK, nicméně pro stanovení

vlivu vzdělání na informovanost o odběru a využití PK by musel být výzkum zacílen na

jednotlivé skupiny rovnoměrně. Posledním výzkumným problémem byl vliv bydliště na
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informovanost. Nejvíce respondentů pocházelo z Prahy a Libereckého, Plzeňského a

Středočeského kraje. To si lze vysvětlit vyšší koncentrací lidí v hlavním městě a

Středočeském kraji, v případě Libereckého kraje pak s faktem, že v nemocnici v České Lípě

docházelo k odběrům pro BPK ČR. Informovanost o odběru PK byla 100% v Pardubickém

kraji, vysvětluje to malý vzorek respondentů, konkrétně 8. Vysoká informovanost byla ve

Středočeském kraji, Jihomoravském kraji a v Praze. To odpovídá vyšším množstvím

respondentů z těchto krajů a vyšší koncentrací vysokoškolsky vzdělaných a studentů v těchto

krajích. Informovanost o využití PK byla nejvyšší v Pardubickém kraji a v Kraji Vysočina,

kde bylo pouze 8 a 6 respondentů, což vysvětluje vysokou míru informovanosti. Vysoká

informovanost byla v Jihomoravském a Libereckém kraji a také v Praze, což vysvětluje

koncentrace velkým měst a s nimi spjatá koncentrace vysokoškolsky vzdělaných

respondentů. V Libereckém kraji vysvětluje vysokou informovanost spolupráce Českolipské

porodnice s BPK ČR, kdy personál nemocnice informoval rodičky a aktivně nabízel možnost

darování pupečníkové krve. Zdrojem poslední uvedené informace jsou jednak odpovědi

v dotazníku a jednak osobní setkání se zaměstnanci Českolipské porodnice v průběhu

exkurze.
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12 ZÁVĚR

Primitivní krvinky, tzv. hemoblasty, vznikají oddělováním buněk primitivního

endotelu do lumina primitivních krevních cév, které se diferencují z extraembryonálního a

intraembryonálního mezodermu. (Klika, 1985, s. 44-45) Tato věta z kapitoly embryologie

potvrzuje, že pupečníková krev je tkáň patřící novorozenci. V rámci aktivního vedení třetí

doby porodní bylo doporučováno pupečník po porodu co nejdříve přestřihnout a krev zbylá

v pupečníku spolu s tkání pupečníku a placentou byla likvidována jako biologický odpad.

S objevem kmenových buněk a rozvojem výzkumů bylo zahájeno otevírání bank

pupečníkové krve. Banka pupečníkové krve ČR fungovala od roku 1996, odběr nových štěpů

byl v roce 2019 ukončen. Jedním z důvodů pro ukončení odběru nových štěpů jsou nové

metody v porodnictví, konkrétně odložený podvaz pupečníku.

Praktická část je zpracována formou kvantitativního výzkumu pomocí

dotazníkového šetření. Jediným kritériem pro výběr respondentů byl věk nejmladšího dítěte

a to maximálně 10 let. Prostřednictvím zodpovězených otázek jsem došla k odpovědím na

předem stanovené cíle.

Hlavním cílem bylo zjistit, jaká je informovanost rodičů v České republice o

možnostech odběru a využití pupečníkové krve. Překvapilo mne, že jak informovanost o

odběru, tak i informovanost o využití pupečníkové krve je poměrně vysoká a značně předčila

mé očekávání. Zjistila jsem, že hlavním zdrojem informací je internet, mírný informační

boom nastal v roce 2010 a zájem o informace je vyšší v posledních 5 letech a přetrvává i

nadále. Většina rodičů, kteří o možnostech dříve nevěděli, uvedla, že o informace zájem má.

Ukázalo se, že zkušenosti s odběrem PK má asi desetina respondentů, což vyvrátilo moji

domněnku, že se jedná o ojedinělé případy. Zájem o darování je mírně vyšší než zájem o

uschování. Důvodem pro darování jsou převážně dobročinné záměry, důvodem pro

uschování většinou pojistka pro případnou potřebu v budoucnosti. Rodiče, kteří k odběru

nepřistoupili, často uváděli, že preferovali benefity dotepání pupečníku, dále zmiňovali

vysoké finanční nároky na odběr v případě uschování pro vlastní potřebu. Analyzovat vliv

věku na informovanost nebylo možné z důvodu velkého rozpětí věkových skupin. Vliv

pohlaví na informovanost nebylo možné s jistotou určit z důvodu malého počtu respondentů

otců. Zdá se, že vyšší informovanost je u vysokoškolsky vzdělaných respondentů, pro

přesnou analýzu by však bylo potřeba zacílit dotazník na všechny skupiny rovnoměrně. Vliv

bydliště na informovanost je spjat s koncentrací vysokoškolsky vzdělaných respondentů ve

větších městech a s lokalitou porodnic umožňujících odběr.
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V současnosti zájem o uschování pupečníkové krve klesá, převažuje nad ním zájem

o dotepání pupečníku a s ním spjaté benefity, o kterých je informováno poměrně velké

množství rodičů, přestože se nejedná o rutinní praxi. Výzkumy kmenových buněk jsou

nadále aktuální, dá se očekávat, že se pozornost přesune od pupečníkové krve k tkáni

pupečníku a placentě.
