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 Text1: Předložená bakalářská práce se zabývá zajímavým tématem, které není v kvalifikačních pracích příliš frekventované. Autorka ke zpracování využila relevantní zdroje, z nichž 10 je cizojazyčných. Zpracovaná problematika je aktuální a je dodržen požadovaný rozsah práce.Zdůvodnění snížení bodového hodnocení teoretické části práce:- v bakalářské práci chybí rešeršní přehled- nevhodné členění kapitol: příliš krátké pod/kapitoly, resp. nesplnění požadavku pro rozsah samostatné kapitoly (např. 1.21, 2.21, 2.3.1, 3.1.5…), kdy 3-4 řádky nelze za kapitolu považovat - u kapitoly 1.1.5 je veškerý text přímou citací jednoho zdroje- dvě kapitoly 1.1.5 a 1.2 poskytují informace o vývoji kardiovaskulárního systému, a proto se domnívám, že by měly být informace pro lepší přehlednost prezentovány v kapitole jedné nebo na sebe navazovat - více než polovina kapitoly 2.2.2 Banka pupečníkové krve ČR obsahuje citaci dopisu vedoucího Oddělení buněčné terapie řediteli Ústavu hematologie a krevní transfuze, jehož text by šel konstatovat jednou větou (parafrází) autorky, přímá citace není nutná- kapitola 3 Nové metody v porodnictví svým názvem neodpovídá zcela obsahu: obsahuje podkapitolu 3.1.1 Čtyři doby porodní stručně popisující průběh porodu nebo prezentaci přehledových studií z let 2010 a 2014, tedy 6 resp. 10 let starých (pokud uvedené výzkumy nebyly překonány, bylo by event. vhodné toto v textu vysvětlit) - chybí jakákoli zmínka o roli /úloze porodní asistentky v dané problematice, popř. o jejích kompetencích a možnostech intervencí atd...- drobné překlepy/chyby (např. Česká Republika (s. 23.); Rodinná Banka (s. 27)….; chybná citace internetových zdrojů v textu (neuvádí se "online" a roky vydaných studií se uvádí do závorky za jména autorů ); odlišný styl písma v seznamu literatury...Empirická část práce představuje dle mého mínění kvalitnější část práce. Výzkumná část se zaměřuje na informovanost českých rodičů v dané problematice. Hlavním cílem práce bylo zjistit, jaké je povědomí rodičů v České republice o možnostech odběru a využití pupečníkové krve, a zda a jak se informovanost liší na různých místech republiky. Autorka zvolila kvantitativní formu výzkumu, dotazníkové šetření. Charakteristika výzkumného souboru je popsána přehledně i se stanovenými kritérii výběru. V popisu metodiky práce není nutné prezentovat jednotlivé kladené dotazy.Diskuse je vedena čtivě, autorka se zamýšlí nad výsledky dotazníkového šetření. Je škoda, že nevyužila k porovnání zjištěných informací více zdrojů (zde by provedená rešerše mohla být zdrojem podkladů) .Zdůvodnění snížení bodového hodnocení praktické části práce:- u stanoveného cíle 3: Zmapovat vliv demografických údajů na informovanost o možnosti odběru a využití PK a souvisejících výzkumných problémů: Má věk/pohlaví/vzdělání/bydliště rodiče vliv na informovanost o možnosti odběru a využití PK? nelze popisnou statistikou konstatovat výsledek – nutné by bylo provedení korelační analýzy. Pro úroveň bakalářské práce (deskriptivní statistik) by pak tedy formulace výzkumných problémů měla znít jinak… - vyhodnocení informovanosti dle bydliště rodičů – s.60 a 61 – nelze konstatovat, že „…. Vysoká informovanost byla ve Středočeském kraji 93,5% (29 respondentů…..Nadprůměrná informovanost byla v Moravskoslezském kraji 84,2% (16 respondentů),…….Nejnižší informovanost 0% byla v Karlovarském kraji…“ k takovémuto srovnání by bylo potřeba vyhodnocovat stejně velké skupiny respondentů nebo použít složitější statistické metody…- v závěru práce (či v jiné části) postrádám informaci o využití výsledků práce v profesi porodní asistentky, a proto prosím o doplnění při ústní obhajobě.Předložená bakalářská práce splňuje požadavky na tento typ práce a i přes připomínky viz výše ji doporučuji k obhajobě.
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